
Asl Cagliari

Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius
c.f. e p. iva 02261430926
www.aslcagliari.it

Determinazione n° 724
del 04 06 2009

Dipartimento di Salute Mentale

Dipartimento di Salute Mentale
DSM Cagliari
Via Romagna 16 Cagliari
Tel 070/47443451
Fax: 070/47443411

Oggetto: Deliberazione n.  49/28  del  05.12.2007:  Progetto  strategico  sulla  salute  mentale:  interventi

straordinari per la riqualificazione dell’offerta dei servizi UPB S05.01.005 – cap. SC05.0117. €

4.850.000.  Attivazione di progetto di abitare assistito  a favore di  utenti  del  Dipartimento di

Salute Mentale presso un appartamento di civile abitazione sito in Cagliari, Viale Trieste, 56.

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO

VISTO il Decreto Legislativo 30/12/1992 n. 502 cosi come successivamente modificato ed integrato dal

Decreto Legislativo n. 9/99;

VISTA la Legge Regionale 28 luglio 2006, n. 10 “Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario

della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5”;

VISTO il regolamento di questa Asl approvato con deliberazione n. 10523 del 30-12- 1996, n. 3273 del

3-6-1997 e n. 660 del 2-3-2004;

VISTA la deliberazione n. 2658 del 3-11-2005 del Direttore Generale con la quale sono stati fissati i

criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi per la gestione del Servizio di

competenza;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  226  del  09-2-2009   con  la  quale  al  Dr.  Paolo

Laddomada  sono  state  attribuite  le  funzioni  di  Responsabile  del  Dipartimento  di

Salute Mentale (di seguito DSM) e delle Dipendenze;

ATTESO   che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  con  i  soggetti  cui  è  rivolta  la  presente

Determinazione;

PREMESSO che con DGR n. 32/11 del 29.08.07 “Progetto strategico salute mentale: interventi per il

potenziamento dell’offerta di servizi  (art.  32, comma 4 della L.R. 29.05.2007,  n.2)

UPB S05.01.005-cap.SC05 Є 5.000.000.”, al fine di assicurare adeguato sostegno

alle  Asl,  sono  stati  destinati  appositi  finanziamenti  per  progetti  di  riqualificazione

dell’attuale  sistema  dei  servizi  per  la  salute  mentale,  sulla  base  delle  priorità

espresse  dal  Piano  Sanitario  Regionale  che  prevede  un  deciso  potenziamento

dell’area degli interventi territoriali con l’avvio di programmi e percorsi terapeutici e

riabilitativi personalizzati, realizzati anche con il sostegno della cooperazione sociale;

  1



Asl Cagliari

Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius
c.f. e p. iva 02261430926
www.aslcagliari.it

Determinazione n° 724
del 04 06 2009

Dipartimento di Salute Mentale

Dipartimento di Salute Mentale
DSM Cagliari
Via Romagna 16 Cagliari
Tel 070/47443451
Fax: 070/47443411

PREMESSO che la  Delibera  n.  49/28  adottata  dalla  Regione  Autonoma della  Sardegna  in  data

5/12/07 ripartisce la somma di € 4.850.000 a favore delle ASL per il finanziamento di

progetti  di  riqualificazione dell’offerta dei  servizi  di  salute mentale,  elaborati  sulla

base delle priorità espresse dal Piano Regionale dei Servizi Sanitari 2006-2008;

ATTESO che l’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, valutata la congruità

dei  progetti  formulati  dalla  Asl  n.  8,  con  l’ammontare  delle  risorse  disponibili,

assegna  alla  ASL  n.  8  –  Dipartimento  di  Salute  Mentale,  la  somma  di  €

1.620.100,00;

ATTESO che tale somma debba essere impegnata 

- per  l’attivazione  di  progetti  terapeutici  abilitativi  individualizzati,  a  diversa

intensità assistenziale, in collaborazione con il privato sociale e imprenditoriale;

- per progetti di inserimento lavorativo e socializzazione;

- per l’attivazione di un centro crisi per utenti con disturbo mentale e dipendenza

da sostanze;

CONSIDERATO che si intende attivare un progetto di abitare assistito a bassa intensità a favore di n. 3

(tre)  utenti  del  DSM  afferenti  al  CSM  Cagliari  Ovest  e,  per  le  caratteristiche

innovative  di  questo  progetto  si  intende  inizialmente  proporre  l’ingresso

nell’abitazione a n. 2 (due) utenti, a cui si aggiungerà un terzo utente non appena vi

siano le condizioni per tale inserimento;

CONSIDERATO che  il  CSM  Cagliari  Ovest  ha  reperito  un  appartamento  di  civile  abitazione  sito  in

Cagliari nel Viale Trieste, 56 con caratteristiche tali da consentirne l’utilizzo per un

progetto di abitare assistito a bassa intensità a favore di n. 3 (tre) utenti del DSM; 

RITENUTO che il progetto di abitare assistito a bassa intensità presentato dal CSM Cagliari Ovest

prevede  l’inserimento  in  un  appartamento  di  civile  abitazione  di  pazienti  con  un

elevato grado di autonomia e compensazione psico-patologica e che in questa ottica

si intende disporre l’attivazione di un progetto per due Educatori Professionali per

l’organizzazione della  quotidianità,  mentre il  servizio  di  assistenza sanitaria  verrà

prestato dagli operatori del CSM Cagliari Ovest cui i pazienti afferiscono;

CONSIDERATO che il Direttore del CSM Cagliari Ovest ha ritenuto opportuno individuare, sulla base dei

curriculum, che si allegano (Allegato 1) per farne parte integrante e sostanziale,  il

Dott.  Murru Pierandrea e il  Dott.  Meloni  Cristiano,  Educatori  Professionali,  come

collaboratori esterni cui assegnare i compiti previsti nel progetto, presentato al DSM,

con la definizione degli obiettivi, dei destinatari, dei tempi di attuazione, della verifica

dello  stesso,  con l’indicazione del  referente  del  progetto,  oltre  che la  definizione

della spesa;

  2



Asl Cagliari

Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius
c.f. e p. iva 02261430926
www.aslcagliari.it

Determinazione n° 724
del 04 06 2009

Dipartimento di Salute Mentale

Dipartimento di Salute Mentale
DSM Cagliari
Via Romagna 16 Cagliari
Tel 070/47443451
Fax: 070/47443411

VISTO che il Dott. Murru Pierandrea e il Dott. Meloni Cristiano, Educatori Professionali, si sono resi

disponibili  a svolgere le prestazioni professionali  necessarie all’uopo al costo di €

20,00 lorde all’ora per 12 ore settimanali complessive (suddivise in 2 ore giornaliere)

per 12 mesi (totale 576 ore), per un costo totale lordo annuo di € 11.520,00, allo

scopo  organizzare  la  quotidianità  dei  pazienti,  mediare  nei  rapporti  tra  gli  utenti

residenti nell’appartamento, migliorare il livello di autonomia personale, e a supporto

nell’integrazione sociale;

TENUTO CONTO che al Responsabile del DSM spetta l’approvazione del progetto per i due Educatori

Professionali  e  la  verifica  del  raggiungimento  degli  obiettivi  riabilitativi  a  bassa

intensità, di durata definita, con presa in carico della persona con disturbi mentali;

CONSIDERATO che è stato stipulato un contratto di affitto tra la proprietaria del suddetto appartamento

e la ASL n. 8 (Deliberazione n. 768 del 23/06/08) per un ammontare di € 900,00 su

base mensile (Euro novecento) e che l’appartamento è stato messo in sicurezza

come indicato da relazione tecnica dell’Ufficio Tecnico della ASL n. 8, arredato ed

accessoriato;

ATTESO che è necessario provvedere al servizio di pulizie dell’appartamento su base settimanale per n.

4 (quattro) ore a € 17.50 all’ora, per un totale mensile di € 303,00 da svolgersi ogni

venerdì ad opera di un dipendente delle cooperative che svolgono tale servizio per

la ASL n. 8;

ATTESO che le spese per il vitto sono ammontanti a € 200,00 a persona al mese, come da prospetto che

si allega al presente atto (Allegato 2)  per farne parte integrante e sostanziale, da

corrispondere su base mensile, per mezzo di ordinativo, al CSM Cagliari Ovest che

sarà tenuto alla rendicontazione di tale somma;

CONSIDERATO che le spese varie verranno coperte da una cassa comune finanziata dai pazienti stessi

proporzionalmente alla loro disponibilità economica come per tabella che si allega al

presente atto (Allegato 3) per farne parte integrante e sostanziale;

ATTESO che il DSM si impegna ad informare tempestivamente i Servizi competenti di ogni e qualsiasi

variazione nel numero degli utenti ospiti nell’appartamento;

ATTESO che  il  progetto  di  abitare  assistito  in  questione  prevede  le  seguenti  voci  di  spesa  meglio

dettagliate nel succitato Allegato 2:

Spese su base mensile

• Canone di affitto

• Utenze (elettricità, acqua, etc.)

• Costo per il servizio pulizie

• Spese di vitto 

• Costo per prestazione di due Educatori Professionali

  3



Asl Cagliari

Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius
c.f. e p. iva 02261430926
www.aslcagliari.it

Determinazione n° 724
del 04 06 2009

Dipartimento di Salute Mentale

Dipartimento di Salute Mentale
DSM Cagliari
Via Romagna 16 Cagliari
Tel 070/47443451
Fax: 070/47443411

Spese non ripetibili

• Interventi  di  allestimento  dell’appartamento  da  parte  del  Serv.  Tecnico,  con

l’utilizzo di arredi provenienti da un appartamento dimesso di Muravera;

• Arredi e accessori di complemento;

• Pulizia iniziale dell’appartamento;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa: 

- di  attivare un progetto di  abitare assistito  a bassa intensità a favore di  n.  3 (tre)  utenti  del  DSM

afferenti  al  CSM  Cagliari  Ovest.  Inizialmente  verranno  ospitati  n.2  (due)  utenti;

- di informare tempestivamente i Servizi competenti, a cura del Dipartimento di Salute Mentale, di ogni

e qualsiasi variazione nel numero degli utenti ospiti nell’appartamento;

- di autorizzare il Servizio Bilancio a pagare le fatture, relative al canone di affitto dell’appartamento di

Viale Trieste, 56 a Cagliari e le relative utenze come da Deliberazione n. 768 del 23/06/08;

- di  autorizzare  i  Servizi  Generali  Alberghieri  e  Logistica  ad attivare  un  servizio  di  pulizie  su base

settimanale per n. 4 (quattro) ore a € 17.50 all’ora, per un totale mensile di € 303,00 da svolgersi ogni

venerdì ad opera di un dipendente delle cooperative che svolgono tale servizio per la ASL n. 8 e

provvedere alla pulizia iniziale dell’appartamento; 

- di autorizzare il Servizio Bilancio di trasferire su base mensile la somma pari a € 200 a persona per la

copertura delle spese di vitto, per mezzo di ordinativo, al CSM Cagliari Ovest che sarà tenuto alla

rendicontazione  di  tale  somma;

- di approvare e attivare l’intervento di due Educatori Professionali a favore dei pazienti che risiedono

nell’appartamento  in  oggetto,  come  da  progetto  predisposto  dal  CSM  Cagliari  Ovest,  che  ha

individuato, sulla base del curriculum e in maniera motivata, nel  Dott. Murru Pierandrea e nel Dott.

Meloni Cristiano i professionisti in grado di rendere operativo detto progetto;

- di conferire incarico, con atto successivo, al  Dott. Murru Pierandrea e al Dott. Meloni Cristiano, come

Educatori Professionali dedicati ai pazienti residenti nell’appartamento in oggetto, al costo di € 20,00

lorde all’ora per 12 ore settimanali complessive (suddivise in 2 ore giornaliere) per 12 mesi (totale 576

ore), per un costo totale annuo di €  11.520,00 al lordo degli oneri fiscali previsti dalla legge;

  4



Asl Cagliari

Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius
c.f. e p. iva 02261430926
www.aslcagliari.it

Determinazione n° 724
del 04 06 2009

Dipartimento di Salute Mentale

Dipartimento di Salute Mentale
DSM Cagliari
Via Romagna 16 Cagliari
Tel 070/47443451
Fax: 070/47443411

- di autorizzare il Servizio Bilancio a pagare le fatture, emesse dal Dott. Murru Pierandrea e dal Dott.

Meloni  Cristiano per i  servizi  effettuati, riscontrate  regolari  dal  proponente  Responsabile  del  CSM

Cagliari  Ovest  e  preventivamente  autorizzate  dalla  Direzione  che  indicherà  la  presente

Determinazione  come  riferimento,  ritenute  dal  Servizio  Bilancio  conformi  alla  normativa  vigente;

- di  autorizzare  il  Servizio  Bilancio  a considerare i  costi  succitati  nell’ambito del  finanziamento di €

1.620.100,00 come stanziato sulla  base della  Delibera n. 49/28 adottata dalla  Regione Autonoma

della Sardegna in data 5 dicembre 2007, contabilizzandole come per Deliberazione n. 253 del 16

febbraio 2009;

- di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento i servizi competenti;

- di  comunicare  la  presente  deliberazione  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene,  Sanità  e

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29, della L.R. n. 10/2006.

IL RESPONSABILE DSM

 (Dr. Paolo Laddomada)

La  presente  Determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  della  ASL

dal_______________

e resterà in pubblicazione per 15 giorni.

  5


